
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1726

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11003 del 05/10/2018

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - CAPITOLO U1204040603 - RG 022036 CORTE 
SUPREMA DI CASSAZIONE ROMA - VERSAMENTO F23 CONTRIBUTO UNIFICATO DI 
ISCRIZIONE A RUOLO (ART. NN. 16 E 248 D.P.R. N. 115/2002). IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

PREMESSO che l’Avvocatura Regionale svolge attività di legale rappresentanza e difesa degli interessi della 
Regione Calabria (L.R. n. 7/1996 e ss.mm.ii.);

VISTO il  Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia (D.P.R. 30 
maggio 2002 n. 115) ed in particolare:
- l’art. 9, che tratta l’istituto del contributo unificato di iscrizione a ruolo, dovuto per tutti i gradi di giudizio nel  
processo civile, amministrativo e tributario
- l’art.  13,  che  individua  gli  importi  determinati  per  scaglioni  in  base  al  valore  della  causa  e/o  al  tipo  di  
procedimento
- l’art. 14, che prevede l’obbligo di pagamento contestuale a carico della parte che per prima si costituisce in  
giudizio o che deposita il ricorso introduttivo
- l’art.  16,  rinvia  alla  Parte  VII  Titolo  VII  relativamente  alle  modalità  in  caso  di  mancato  o  insufficiente  
pagamento del contributo unificato
- l’art. 248, dispone la notifica dell’invito al pagamento nei casi di cui all’art. 16;

PRESO ATTO della comunicazione effettuata mezzo pec, acquisita agli atti d’Ufficio con prot. Siar 320835 del 
26 settembre 2018,  da Equitalia  Giustizia  SpA,  per  conto del  Ministero della  Giustizia  Corte  di  Appello di  
Catanzaro, che ha invitato la Regione Calabria, ai sensi degli artt. 16 e 248 del D.P.R. 30 maggio 2002 n. 115, ad  
effettuare  il  pagamento  di  €  474,00  a  titolo  di  contributo  unificato  in  relazione  alla  causa  iscritta  in  data  
07/10/2016 al n. 022036/2016 RG della Corte Suprema di Cassazione ROMA;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e  
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che ricorrono i  presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni  
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

VALUTATA pertanto  l’esigenza  di  procedere  al  pagamento  di  quanto  richiesto  dalla  Commissione  Tributaria 
Provinciale di Catanzaro, al fine di evitare ulteriore aggravio di spesa all’Ente regionale;

RITENUTO quindi opportuno, per le motivazione sopra riportate, impegnare sul capitolo di spesa U1204040603 
Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi  
transitivi, ivi comprese le spese accessorie –  altri servizi (SPESE OBBLIGATORIE) del bilancio di previsione della 
Regione Calabria per l’anno finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 
474,00 in favore Equitalia Giustizia SpA – Viale di Tor Marancia n. 4, 00147 Roma;

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018 – 2020”; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  635  del  21.12.2017,  avente  ad  oggetto  “Documento  tecnico  di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39,  
c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 636 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTO il  D.P.R.  n.  108 del  31.05.2016 con il  quale  l’avv.  Gianclaudio  Festa  è  stato  nominato  Coordinatore  
reggente dell’Avvocatura Regionale; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta d’impegno n. 8219/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:

- impegnare  sul  capitolo  U1204040603 Spese  di  giustizia  a  carico  del  bilancio  regionale  a  seguito  di  
provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transitivi, ivi comprese le spese accessorie altri servizi (SPESE 
OBBLIGATORIE) del bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2018, che presenta la  
necessaria disponibilità,  la somma complessiva di  €  474,00 (quattrocentosettantaquattro/00) in favore Equitalia 
Giustizia SpA – Viale di Tor Marancia n. 4, 00147 Roma;

- imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l’esercizio corrente;

- di disporre ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino  
Ufficiale della Regione Calabria, nel rispetto della normativa di cui al Codice in materia di protezione dei dati  
personali (d.lgs. 196/03).

                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BOMBARDIERI LIDIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8219/2018

U.1.03.02.99.002 - Altre spese legali

00200 - AVVOCATURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.002 - Altre spese legali

Data Inserimento: 01/10/2018

Data Assunzione: 01/10/2018

Descrizione: Corte suprema di Cassazione RG 022036/2016 - Invito al pagamento - Omesso versamento del
Contributo Unificato di iscrizione a ruolo.

Capitolo: U1204040603

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - ALTRI SERVIZI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.99.002 4

CUP

.02.99.002

TITOLO

Importo: 474,00 Contabilizzabile: 474,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 474,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

474,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1726/2018 
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - CAPITOLO U1204040603 - RG 
022036  CORTE  SUPREMA  DI  CASSAZIONE  ROMA  -  VERSAMENTO  F23 
CONTRIBUTO UNIFICATO DI ISCRIZIONE A RUOLO (ART. NN. 16 E 248 D.P.R. 
N. 115/2002). IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


